<pb 23><rh>QVÆST. IIII. ARTIC. II.</rh>

\$aria, aut in materia probabili: quidam enim \$yllogi\$mif, & quædam defi-  
<mgr>\_V \$usdi\$\$er\~e\_  
\_di in mate-\_  
\_ria nece\$\$a-\_  
\_ria \$pectat\_  
\_ad eam \$ci\~e\_  
\_tiam cuius\_  
\_e\$ materia.\_</mgr>

nitiones, ac diuifiones fiunt in rebus nece\$\$arijs, & quæ aliter euenire nõ  
po\$\$unt; alij in probabilibus, quæ mutari queunt. Prætereà tam nece\$\$aria  
quàm probabilia quædam e\$le in materia Dialecticæ, quædam in mate-

ria aliarum scientiarum; in qualibet enim disciplina videntur aliquae propositiones immutabiles, aliae mutationi subiectae. Denique in confusione esse apud omnes visum desiderandi ex necessariis pertinere ad eam scientiam cuius est materia, de qua dicitur: Verbi causa, definitiones, divisiones, & argumentationes, quae fiunt ex rebus metaphysicæ necessariis, ad metaphysicam spectare; quae ex mathematicis, vel dialecticis, ad mathematicam, & dialecticam. Ratio est, quoniam omnis scientia habet propria principia, propriaque conclusiones, quarum notitia ad nullam aliam scientiam attinet; alioqui si vna tantum scientia officeret omnes demonstrationes, & definitiones, quae ubique reperuntur, ea sola esset scientia: quod absurdum est. Quare visum desiderandi in materia logica necessaria est proprius logici: visum verò desiderandi in materia physica necessaria est physici, & ita res habet in cæteris disciplinis.

Quamobrem de solo visum desiderandi in materia probabilis superest disputandum. An visum desiderandi in materia probabilis ad solam dialecticam spectet.

an scilicet attribuendus sit totus dialecticæ? an alius huic, alius illi scientiæ pro ratione materiæ in qua visitur? Ratio difficultatis est, quoniam in hoc visum duo reperuntur, materia, de qua dicitur, & forma desiderandi; quarum quaelibet videtur totum visum ad suam artem vindicare; enim verò si materia probabilis rerum naturalium non efficit, ut omnis tractatio, quae in ea versatur, ad physiologiam spectet, angustissimi erunt physiologiæ termini; nam demonstrationes, & essentielles definitiones paucæ in ea reperuntur. Quod in cæteris artibus eodem modo continget. Ex alia parte cum res probabiles hoc tantum habeant artis, quod in modum, & formam disponantur, omnis verò artificiosus tractandi modus, & forma à dialectica tradatur, ad eandem spectare videtur probabilium pertractatio.

Communis, & vera huius ambiguitatis solutio est, omnem desiderandi visum ex probabilibus ad dialecticam pertinere. Quod nec obscure, nec omnino desiderandi ratiō visum ex probabilibus ad dialecticam pertinere.

infrequenter tradit Aristoteles, cum affirmat proprium esse dialectici, Aristoteles.

de quavis re proposita ex probabilibus desiderare. Ita docet 1. Topic. c. 1. lib. 3. Metaphys. cap. 1. & lib. 4. cap. 2. alijque in locis. Probatur: Ille desiderandi visum ad aliquem artificem pertinere debet: sed ratione materiæ non potest alicui attribui; ergo ratione formæ ad dialecticum pertinet. Consequentia est bona, siquidem in præfato visum hæc duo tantum reperuntur. Maior etiam patet, quia in præfatis non disputamus de visum artis ex parte, sed de artificioso: qui, ipso nomine, alicuius artis esse ostendit.

ditur. Minor probatur: Omnis Scientia ex Aristotele 1. Poster. cap. 6. & communi omnium sententia (vt ibidem monstrabimus) est de rebus necessarijs, & immutabilibus; ergo materia probabilis, cum fluxa sit, atque ue incerta, non est alicuius scientiæ propria; non solum quia non est apta ad generandum habitum firmum; & infallibilem, qualis est omnis scientificus; sed etiam quia est incapax, vt circa ipsam ab eodem habitu aliquis generetur; siquidem non minus repugnat habitui scientifico opinionem gignere, quam ab opinione generari. Quare soli Dialecticæ tri-

24 QVÆST. PRO OEMIALIVM

buendus est versus disserendi ex probabilibus. Nec propterea timendum est (quod pro altera quæstionis parte obiectum erat) ne reliquæ scientiæ inopes maneat, si omni doctrina probabili denudentur; quoniam Dialectica omnium famula administratque ue cum sit, non censetur alienas efficere ab alijs scientijs eas opiniones, quas vt proprias colit, quemadmodum nec opes, famulorum opera comparatæ à minorum facultatibus alienæ censentur.

Oppones. Materia probabilis propterea nullius scientiæ est propria, Obiectio.

quia scientia est certa, firmaque ue cognitio, quæ de materia probabili haberi non potest: sed Dialectica est etiam vera scientia; ergo nequit ad illam spectare forma in materia probabili exercita, atque ue adeo nec totus disserendi versus; siquidem ex eo nulla scientifica cognitio, sed opinatiua diluitur argu-

gumentum

tantum resultat. Respondetur distinguendo consequens; si enim inferat illas probabiles sententias non esse proprias Dialecticæ, quatenus scientia est; verum inferat; nos enim haud asserimus Dialecticam vtentem, ad quam versus pertinet, esse propriè scientiam; si verò ex eo, quod præfatæ propositiones non sunt scientificæ, colligat nullatenus ad Dialecticam spectare: neganda est, quia forma disserendi, quæ in illis videtur, est propria Dialecticæ & ab ea quatenus scientia est, demonstrata, quod satis est, vt huic scientiæ absolute attribuantur.

His ad hunc modum explicatis: dum tantum super sunt difficultates eno-

Excitantur  
duæ difficultates.

dandæ. Prima, an Dialectica ratione totius artis sit vtens, & docens, an verò vna tantum pars doceat, alia vtatur? Secunda vtrum Dialectica docens, & vtens, non modò sint distincti actus, sed etiam diuersi habitus? Ratio primæ difficultatis est, quia Dialectica secundum omnes suas partes est practica, ac proinde habet illos duos actus, quos omni habitui practico respondere diximus; ergo ratione totius artis continet versus, & doctrinam. Aliunde verò versus disserendi demonstratiuus non est distinctus ab ea scientia, in qua reperitur, vt dictum est; reliquæ autem Dialecticæ partes, excepta Topica, sunt demonstratiuæ; ergo in sola Topica distinguendus est versus à doctrina. Propter primam rationem affirmant aliqui

Aliorum

Solutio,

respondio.

Dialecticam secundum omnes suas partes esse videntem, & docentem. Qui consequenter docent, illum quoque vel sum, qui videtur in materia necessaria Dialecticæ, (quo nimirum suas essentielles definitiones, divisiones, & argumentationes perficit) distinguendum esse à doctrina. Alij propter secundam, volunt solam partem Topicam esse videntem, & non docentem: Analyticam verò docentem, & non videntem.

Cæterum vtriusque vel hæc sententia à vero defectit, altera per excessum, & altera per defectum. Prima namque disserendi vel sum plus æquo extendit. Secunda doctrinam nimirum contrahit. Primum sic ostenditur. Vel sum disserendi in materia Logicæ necessaria non magis differt à doctrina Logica, quam ille, qui versatur in materijs aliarum scientiarum ab ipsis scientijs: sed in alijs nemo distinguit vel sum à doctrina; ergo neque in Logica. Secundum probatur. In parte Topica dantur vera præcepta artis, veræ etiam demonstrationes, quibus aperitur modus investigandi medium ad syllogismos probabiles, & via ad eosdem aptè consociandos, imò de iisdem syllogismis demonstratur, ut propria passio, quod opinionem quod proprium est artis, & doctrinæ Quare negandum non est partem

altera per defectum. Prima namque disserendi vel sum plus æquo extendit. Secunda doctrinam nimirum contrahit. Primum sic ostenditur. Vel sum disserendi in materia Logicæ necessaria non magis differt à doctrina Logica, quam ille, qui versatur in materijs aliarum scientiarum ab ipsis scientijs: sed in alijs nemo distinguit vel sum à doctrina; ergo neque in Logica. Secundum probatur. In parte Topica dantur vera præcepta artis, veræ etiam demonstrationes, quibus aperitur modus investigandi medium ad syllogismos probabiles, & via ad eosdem aptè consociandos, imò de iisdem syllogismis demonstratur, ut propria passio, quod opinionem quod proprium est artis, & doctrinæ Quare negandum non est partem

QVÆST. III. ARTICVL. II.

Topicam continere etiam doctrinam. Quod pari modo asserendum est de parte Sophistica; continet enim vera præcepta ad Sophismata detegenda, & demonstrationes, quibus evidenter concluditur Echos deceptione generare.

Enodatur prima difficultas.

Vera igitur sententia est inter has media. Quæ perspicue tradit D. Thomas 4. Methaphy. lect. 4. & recipiunt communiter Recentiores: nimirum Dialecticam esse docentem, ratione totius artis; videntem verò, ratione solius partis Topicæ. Quæ ex dictis sufficienter confirmata est; diximus enim nullam esse in Dialectica partem, quæ aliquid more artis non doceat, aut certè docere possit; & solam partem Topicam docere, quo pacto ex probabilibus disserendum sit; quare cum vel sum à doctrina non differat, nisi in materia probabili: perspicuum est, & totam Dialecticam esse docentem, & solam partem Topicam in videntem, & docentem dispartendam esse. Nec rationes in vtramque vel partem adductæ aliud concludunt.

Circa secundam difficultatem de discrimine inter Logicam videntem, & Analyticam enucleatur 2. difficultas.

docentem quoad actus nulla est controuersia, nam actus docentis est præceptum, & regula extruendi aliquem disserendi modum: actus verò videtis est ipsa modi extractio. Quæ perspicue inter se discriminantur. Quoad habitus est tota contentio; ac plerumque ex Recentioribus arbitrantur diuersos esse habitus vtriusque vel Dialecticæ quod ita confirmant. Dialectica docens est?

habitus Scientificus, seu collectio habituum, vnam Scientiã constituentiu: Sed Dialectica vtens est habitus opinatiuus, seu multarum opinionum cõglobatio; ergo cum idem habitus opinio, & Sciã etia esse non possit, fieri nequit, vt. vtraq̄ Dialectica sit vnus, idemq̄ ue habitus. Si respondeas actũ di\$serendi elici quidem ex habitu opinatiuo, sed hoc non obesse, quominus idem à Scientifico imperetur, quatenus dum ex probabilibus di\$serimus, normam Dialecticæ docentis obseruamus. Vrgent id satis non esse, vt di\$serendi actus habitui imperanti simpliciter tribuatur, & non potius eliciti, à quo propinquius attingitur: quemadmodum actus virtutum, verbi causa temperantiæ, licet à prudentia imperentur, non propterea de\$unt magis propriè, & simpliciter attribui temperantiæ, quam prudentiæ.

Oppositam sententiã docet D. Fonseca lib. 2. Metaph. c. 3. q. 1. Sect. 6. vnũ

<mgr>\_Opinie D.\_

\_Fonsecæ in\_

\_proposita\_

\_difficultate\_

\_ap {pro}batur.\_</mgr>

Scilicet esse habitũ Dialecticæ docentis, & vtentis, officijs nõ natura distinctum; quemadmodũ differentia diuidens genus, & constituens speciem nõ sunt plures, sed vna diuersis muneribus insignita; nam quatenus generi additur, eiu\$ natura angustatur, diuidens appellatur; quatenus verò ex illa cõiunctione speciei componitur, constituens dicitur. Pari modo idẽ numero habitus, prout elicit propriũ actũ, quo docet modũ di\$serendi, exercet proprium officiu doctrinæ; at pro vt remotè concurrat ad confectionẽ modi di\$serendi, quẽ dirigit, vel imperat, non exercet actũ doctrinæ, proindeq̄ ue vtẽs appellatur. Hæc sententiã nõ ita explicatè proponitur ab antiquis Philosophis, non est tamẽ ab eorũ sensu aliena, veritati autẽ imprimis est cõsentanea. Ratio est in præcepto. Habitus Dialecticæ vtentis ille est, cui attribui potest forma di\$serendi: sed hæc non tribuitur habitibus opinatiuis vsu di\$serendi cõparatis, sed habitui Scientifico; ergo is tantũ cõseri potest Dialectica vtẽs. Minor patet. quia habitus opinatiui singuli inclinãt ad suũ tãtũ a\$sesũ circa {pro}priũ obiectũ: ad di\$positionẽ verò Syllogisticã nihil cõducũt.

Maiores, in qua rei cardo vertitur, ita suadet. Vnus di\$serendi nõ reducitur <gap>ũ, nisi ratione formæ, vt ostẽsũ est; ergo tribuẽdus est habitui formã

<pb 26><rh>QVÆST. PROEMIAL.</rh>

præscribenti: hic autem est habitus Scientificus Dialecticæ docentis proprius; ergo vnus idemq̄ ue est habitus vtriusque Dialecticæ. Quòd si habitus opinatiui aliqua ratione merentur nomen Dialecticæ vtentis, id eatenus est, quatenus habitui Scientifico materiam subministrant, vt suam im primat formam, & cum eo simul concurrat ad vsum integrandum.

Ex quibus facili negotio dilues aduersæ partis argumetum; patet enim

<mgl>\_Refellitur\_

\_ærgumẽtũ\_

\_oppositæ sũe\_

\_tentiaẽ.\_</mgl>

falsò assumi habitum Dialecticæ vtentis (si de eo loquamur, qui hoc nomine propriè, & in rigore meretur) esse opinatiuum, cum actus di\$serendi magis

pertineat ad Dialecticam, quatenus remotè oritur ex habitu Scientiæ, quã prout proximè nascitur ex opinatio: unde responsio ibi data optima est. Ad eius impugnationem respondemus exemplum à virtutibus de sumptibus non esse simile, quia habitus cuiusque ue virtutis, verbi causa temperantiæ, ex se habet rationem formalem, & honestatem sufficientem, vt actus, qui ex illo nascitur, ad temperantiæ virtutem pertinere dicatur; habet enim specificam illius honestatem in suo genere completã. At habitus opinatiuus, cum nullius Scientiæ rationem participet, efficere nequit, vt actus à se genitus ad aliquam artem spectet, nisi merito alterius habitus hoc accipiat; quam gratiam præstat Dialectica docens: vt à nobis explicatum est.

ARTICVLVS III.

Dialecticam docentem esse verè, proprièq; Scientiam à cæteris distinctam concluditur.

ANTEQVAM propositæ initio questioni respondeamus, præmittendum est nomen Scientiæ apud Aristotelem, eiusque interpretes

Nomen Scientiæ trifariam versusurpatur.

Primo latissime pro qualibet cognitione: quo sensu dicimur scire, non modò ea, quæ vidimus, certò cognouimus, sed & quæ opinione, aut fide tenemus. Ita locutus est Aristoteles 1. Antepædic. cap. cum Grammaticam Scientiam appellauit. Secundo strictissime pro solis nimirum scientiis speculatiuis, quo pacto acceptum fuisse ab Aristotele. 6. lib. Ethic. cap. 3. multi opinantur; acceperuntque; multi ex Philosophis, qui negant Dialecticam esse Scientiam. Tertio denique accipitur Scientia minus latè, quàm in prima significatione, & minus angustè, quàm in secunda, pro omni, & sola notitia certa, & euidenti per demonstrationem comparata. Hoc sensu definiuit Aristoteles scientiam 1. Poster. cap. 2. eamque ue diuisit. 6. Metaphys. cap. 1. in artes practicas, Philosophiam Moralem, & Scientias speculatiuas. Quædo igitur quærimus, Num Dialectica sit scientia? non est sermo de scientia in primo, vel secundo significato; in altero enim certa est pars affirmatiua: in altero negatiua postea concluditur; sed in tertio tantum. Potest verò scientia eo modo spectata considerari in actu, vel in habitu. Scientia actualis est ipsa cognitio, quæ tãdiu durat, quãdiu intellectus operatur. Habitualis est facilitas ad eliciendã scientiam actualem ex frequentatione actuum relicta, & in intellectu quauis ferietur per-